COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº     DE 2007
(Do Deputado Paulo Piau)

Requer seja convidado o Presidente da
Associação das Empresas Estaduais de Pesquisa
Agropecuária e, indicado por ele, um
representante de cada região: Sul, Sudeste,
Centro-Oeste, Norte e Nordeste, para tratar sobre
a atuação, condições de sucateamento  e os
resultados sociais e econômicos advindos da
Pesquisa.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos constitucionais e regimentais que,
após  reunião com os Presidentes de todas as Empresas Estaduais de Pesquisa
Agropecuária, seja convidado o Doutor Baldonedo Artur Napoleão, Presidente da
Associação das Empresas Estaduais de Pesquisa Agropecuária e Representantes das 05
Regiões do País, indicados por ele, a fim de tratar sobre a atuação, as condições de
sucateamento que começa a ser observado, os excelentes resultados sociais e
econômicos apresentadas pelas Empresas Estaduais de Pesquisa, à referida Comissão.

Como não há desenvolvimento sócio-econômico sem o desenvolvimento
científico e tecnológico, as Empresas Estaduais são as responsáveis juntamente com os
Centros Nacionais de Pesquisa Agropecuária, as Universidades e a Iniciativa Privada,
da geração de conhecimentos e tecnologias. Instrumento este responsável pela melhoria
de renda no campo, do aumento da produtividade e sem a agressão ao meio ambiente.
Com esta audiência gostaríamos de mostrar à  população, a importância da geração do
conhecimento e como conseqüência, o aumento de recursos para que o serviço de
pesquisa possa atender as demandas, tanto dos produtores, quanto da população urbana,
na quantidade e na qualidade dos alimentos que chegam à mesa da nossa população,
além da geração de excedentes exportáveis.

Sala da Comissão, 26 de outubro de 2007

PAULO PIAU
Deputado Federal - PMDB/MG